Au contraire, la loi 58 paroît accorder au procureur *cum liberá* le pouvoir d'aliéner : *Procurator cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere, aliud pro alio permutare*; d. l. 58 : *sed et id quoque ei mandari videtur, ut solvat creditoribus*; l. 59. La loi 9, §. 4, ff. *de acquir. rer. dominio*, paroît aussi accorder ce pouvoir au procureur *cum liberá*; il y est dit : *Si cui libera negotiorum administratio ab eo qui*

peregrè proficiscitur permissa fuerit, et is ex negotiis rem vendiderit et tradiderit, facit eam accipientis.

Justinien s'exprime dans les mêmes termes au titre des institutes, *de rer. divis.* §. 43.

145. Cette distinction des procureurs *omnium bonorum simpliciter*, et des procureurs *cum liberá*, quoique reçue par presque tous les docteurs, a été rejetée par Duaren, Doneau et quelques autres. Vinnius, *select. quæst.* 1, 9, la combat *ex professo*. Il soutient que les termes de *procurator omnium rerum, omnium bonorum, totorum bonorum*, et ceux-ci, *cui libera administratio rerum* (ou *negotiorum*) *concessa est*, employés dans différents textes de droit, sont entièrement synonymes, et que ces différents termes n'expriment autre chose qu'un procureur *fondé de procuration générale*; que ces termes par lesquels il est dit dans une procuration que le mandant accorde à son procureur *la libre administration* de ses affaires, et lui donne pouvoir de faire, par rapport à ses affaires, tout ce qu'il jugera à propos, sont des termes qui n'ajoutent rien à ceux par lesquels le mandant donne simplement pouvoir à quelqu'un de gérer toutes ses affaires, sans rien dire davantage.

A l'égard des textes du droit par lesquels on prétend établir que le procureur *cum liberá* a le pouvoir d'aliéner, qui est refusé au procureur *omnium bonorum simpliciter*, Vinnius répond que ce qui est dit en la loi 58, que le procureur *cui libera administratio concessa est*, peut *aliud pro alio permutare*, ne doit pas s'entendre en ce sens, que ce procureur ait un pouvoir indéfini d'aliéner à son gré les choses qui font partie

des biens dont il a l'administration; mais en ce sens, qu'il peut faire seulement les aliénations qu'exige l'administration qui lui est confiée : en quoi Vinnius prétend que ce procureur n'est pas différent du procureur *omnium bonorum simpliciter*, à qui la loi 63 défend l'aliénation tant des meubles que des immeubles qui font partie des biens dont il a l'administration; car cette défense n'est pas absolue, et elle doit s'entendre avec cette limitation, si ce n'est autant que l'exigera l'administration des biens qui lui est confiée. C'est pourquoi la même loi permet expressément au procureur *omnium bonorum* la vente des choses périssables et des récoltes.